第 80 回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会（⾹川）
募⾦趣意書および協賛案内書

 ランチョンセミナー
 企業展⽰会・書籍販売
 プログラム集広告掲載
 寄附⾦
 ホームページバナー広告掲載

主   催︓ 公益社団法⼈ ⽇本栄養・⾷糧学会
会   期︓  2026 年 5 ⽉ 15 ⽇（⾦）〜 17 ⽇（⽇）
会   場︓  サンポート⾼松／レクザムホール（懇親会）
会   頭︓  松尾 達博（⾹川⼤学農学部）
実⾏委員⻑︓ 岸⽥ 太郎（愛媛⼤学⼤学院農学研究科）
https://www2.aeplan.co.jp/jsnfs2026/（準備中）

ご挨拶

拝啓 新緑の候、平素より本学会の諸事業に格別のご⾼配を賜り、⼼より御礼申し上げます。さて、このたび第

80 回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会を、2026 年 5 ⽉ 15 ⽇（⾦）から 17 ⽇（⽇）までの 3 ⽇間、⾹川県⾼

松市・サンポート⾼松にて「栄養と⾷糧科学で⽀える健康⻑寿社会の実現」をテーマに開催いたします。⾹川県

単独では実⾏委員数に限りがあるため、中四国⽀部９県（⿃取・島根・岡⼭・広島・⼭⼝・徳島・⾹川・愛媛・

⾼知）が⼀丸となり、英知を結集して準備を進めております。

本⼤会では、特別講演をはじめ、教育講演、シンポジウム、⼀般演題、ランチョンセミナーなど、多彩なプログラ

ムをご⽤意しております。協賛企業の皆様には、当⽇ブース展⽰を通じて最新技術や製品・サービスをご紹介い

ただき、産官学連携の重要な窓⼝としてご活⽤下さい。展⽰会場については、各講演会場近くに設置し、多くの

参加者が⾏き交うよう配慮しておりますので、是⾮、ご出展をご検討下さい。本学会では、これまで産官学連携

による実践的研究と若⼿⼈材の育成に注⼒してまいりました。本⼤会が、協賛企業の皆様とともに未来の健康

⻑寿社会を⽀える取組を深める契機となることを⼼より願っております。

また、⼤会プログラム集を刊⾏し、本学会会員および参加者に配布いたします。広告掲載をご検討いただき、

貴社の情報発信にお役⽴てください。さらに、本⼤会の準備・運営経費⽀援として、ご寄付もお願いしております

ので、何卒ご協⼒賜りますようお願い申し上げます。

実⾏委員会⼀同、全⼒で⼤会成功に努めてまいりますので、貴社のご⽀援を⼼よりお願い申し上げます。

敬具

2025年5⽉吉⽇

第80回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会

会 頭 松尾 達博

開催概要

1. 会議の名称   第 80 回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会

2. 主    催   公益社団法⼈⽇本栄養・⾷糧学会

3. 会    期   2026 年 5 ⽉ 15 ⽇（⾦）〜 17 ⽇（⽇）

4. 会    場   サンポート⾼松 〔〒760-0019 ⾹川県⾼松市サンポート 2-1〕

          レクザムホール（15 ⽇ 懇親会）〔〒760-0030 ⾹川県⾼松市⽟藻町 9-10〕

 ５． ⼤会テーマ   「栄養と⾷糧科学で⽀える健康⻑寿社会の実現」

6 .  参 加 ⼈ 数   1,500 名（予定）

7 .  実⾏委員会   会  頭        松尾 達博（⾹川⼤学）

   実⾏委員⻑    岸⽥ 太郎（愛媛⼤学）
    副実⾏委員⻑   室⽥ 佳恵⼦（島根⼤学）

  総務委員     丸⼭ 広達（愛媛⼤学）
  会計委員      ⻄ 甲介（愛媛⼤学）

８．⼤会実⾏委員会   愛媛⼤学⼤学院農学研究科
〒790-8566 愛媛県松⼭市樽味 3 丁⽬ 5 番 7 号

９．事 務 局   （運営事務局）
第 80 回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会 運営事務局

              〒532-0003 ⼤阪市淀川区宮原 2-14-14 新⼤阪グランドビル 6 階
               TEL︓06-6350-7163  E-mail︓jsnfs2026@aeplan.co.jp

（協賛事務局）
           第 80 回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会 協賛事務局
              TEL︓03-3230-2744  E-mail︓ejsnfs2026@aeplan.co.jp

10.  プ ロ グ ラ ム   5 ⽉ 15 ⽇（⾦） 総会、授賞式、受賞講演、特別講演、懇親会
               5 ⽉ 16 ⽇（⼟） 教育講演、シンポジウム、⼀般講演、ランチョンセミナー、展⽰会
                 5 ⽉ 17 ⽇（⽇） 教育講演、シンポジウム、⼀般講演、市⺠公開講座、ランチョンセミナー、

展⽰会

11．開催実績     2025 年 第 79 回⼤会（名古屋）  会頭 ⼩⽥ 裕昭（名古屋⼤学）
              2024 年 第 78 回⼤会（福岡）        会頭 ⽴花 宏⽂（九州⼤学）
              2023 年 第 77 回⼤会（札幌）      会頭 園⼭ 慶  （北海道⼤学）
              2022 年 第 76 回⼤会（神⼾）      会頭 芦⽥ 均  （神⼾⼤学）
              2021 年 第 75 回⼤会（オンライン）  会頭 加藤 久典（東京⼤学）

12．開催実績     ⽇本栄養・⾷糧学会は、栄養科学ならびに⾷糧科学の進歩をはかり、国⺠栄養の向上に寄与す
                   ることを⽬的に、1947 年に設⽴されました。本学会は、栄養科学ならびに⾷糧科学に関する学理
              および応⽤の研究についての発表、知識の交換、情報の提供を⾏う事により、栄養科学・⾷糧科学

の進歩普及を図り、わが国における学術の発展と国⺠の健康増進に寄与することを⽬的としていま
す。毎年開催される⼤会では、国⺠の健康維持と増進を栄養と⾷糧の⾯から追求し、多⼤の成果
を発表する場として毎年⼤勢の参加者に恵まれております。さらに、近年臨床医の参加も増加し、
栄養学について基礎と臨床から活発に討議する学会になっています。

13. 収⽀予算案

〔収⼊の部〕 （単位︓円）
項⽬ 単価 数量 ⾦額

1. 参加費 正会員 10,000 650 6,500,000
学⽣会員 1,000 350 350,000
⼀般　⾮会員 15,000 120 1,800,000

事前有料　計 1,120 8,650,000
正会員 12,000 130 1,560,000
学⽣会員 3,000 50 150,000
⾮会員 20,000 200 4,000,000

当⽇有料 計 380 5,710,000
計 1,500 14,360,000

2. 懇親会費 正会員 10,000 200 2,000,000
学⽣会員 4,000 50 200,000
⼀般　⾮会員 12,000 10 120,000

事前有料　計 260 2,320,000
正会員 12,000 80 960,000
学⽣会員 5,000 10 50,000
⾮会員 15,000 20 300,000

当⽇有料 計 110 1,310,000
計 370 3,630,000

3. ランチョンセミナー 440,000 8 3,520,000
計 8 3,520,000

4. 展⽰料 企業展⽰ 198,000 30 5,940,000
計 30 5,940,000

5. 広告料 表4 275,000 1 275,000
表2 220,000 1 220,000
表3 187,000 1 187,000
後付1P 77,000 10 770,000
後付1/2P 44,000 10 440,000

計 1,892,000
6. 寄附⾦(企業より） 500,000 1 500,000

計 1 500,000

29,842,000

〔⽀出の部〕 （単位︓円）
単価 数量 ⾦額

7,027,900
3,547,500 1式 3,547,500

684,000 1式 752,400
1,210,000 1式 1,210,000
1,347,500 1式 1,347,500

170,500 1式 170,500

2. 会議当⽇費 20,828,600
　　1）会場費 6,919,000 1式 6,919,000
　　2）機材関係費 5,169,000 1式 5,169,000
　　3）運営⼈件費 5,110,600 1式 5,110,600
　　4）懇親会費 3,630,000 1式 3,630,000

3. 業務委託費 1,985,500
    1）オーガナイズ費 1,908,500
    2）事務経費 77,000

29,842,000

　　4）参加登録・演題登録関連費
　　5）企業協賛関係費

合計

合計

項⽬
1. 会議準備費
　　1）印刷・製作費
　　2）ウエブサイト製作費
　　3）登録システム関係費

内容
事前

当⽇

事前

当⽇

協賛メニュー

１． ランチョンセミナー募集要項
■ 開催⽇時

2026 年 5 ⽉ 16 ⽇（⼟）〜17 ⽇（⽇）12:00〜13:00（予定）
  ※プログラムの都合により時間帯が変更となる場合があります。

■ 会場
  サンポート⾼松

■ 参加者数
  約 1,500 名

■ 費⽤
  1 枠 440,000 円（税込）

  ＜共催費⽤に含まれるもの＞

- 会場費、機材費（プロジェクター、マイク等、講演に必要な標準的機材）
  - 共催企業控室（セミナー開催⽇のみ）

    ＜共催費⽤に含まれないもの＞

- セミナー参加者⽤お弁当（お茶付き）
  ※お弁当については、各企業様にお弁当の発注数をお伺いし、事務局が⼀括して発注いたし

ます。お弁当の単価は、税別 1,200 円から 1,300 円の予定です。
  - 講師、座⻑への旅費・宿泊費・謝礼
  - 共催企業様控室の飲⾷および機材

- お弁当・資料配布要員、会場係（照明、⽔出し、PC 接続係）

■ セミナー枠決定

会場と開催⽇の決定につきましては、⼤会実⾏委員会（主催者）にご⼀任ください。なお、申
込企業が主催者の許可なくセミナー枠を他の企業に譲渡および貸与したり、申込企業同⼠で交
換することは禁⽌いたします。

■ 座⻑・演者・講演内容

座⻑･演者との通信（講演依頼・旅費・謝⾦・宿泊費等）については共催企業に⼀任いたします。

■ 講演要旨について

講演要旨集への要旨の掲載はいたしませんので、講演要旨をご提出いただく必要はありません。
プログラム集に掲載する講演タイトル、講演者名、座⻑名をお知らせください。

■ 申し込み⽅法
別紙「ランチョンセミナー申込書」に必要事項をご記⼊のうえ、E-mail に添付のうえ協賛事務
局あてにお申込みください。

■ 申込締切︓2026 年 2 ⽉ 6 ⽇（⾦）

■ 共催費⽤のお⽀払い⽅法
ランチョンセミナー開催⽇程確定後、請求書をお送りいたしますのでお⽀払いください。なお、
お弁当などのオプション費⽤については、会期後にご請求させていただきます。

■ 医療機関及び医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針に基づき、学会等の会合開催
にかかる費⽤を各社が公開することに同意いたします。

２． 企業展示募集要項
■ 開催スケジュール（予定）
    搬⼊ 2026 年 5 ⽉ 15 ⽇（⾦）15:00〜18:00

当⽇ 2026 年 5 ⽉ 16 ⽇（⼟）  9:00〜17:00
2026 年 5 ⽉ 17 ⽇（⽇）  9:00〜15:00

搬出 2026 年 5 ⽉ 17 ⽇（⽇）15:00〜16:00

■ 会場
  サンポート⾼松 1F 市⺠ギャラリー・コミュニケーションプラザ（参加受付、クロークそば）

■ ⼩間仕様、料⾦

＜機器試薬等展⽰＞
１⼩間 198,000 円（税込）

＜書籍展⽰＞
 １⼩間 33,000 円（税込）
 ●展⽰台 1 台（間⼝ 1,800mm×奥⾏ 900mm・⽩布付き）

※電⼒の使⽤を希望される場合には、出展申込の際に必要電⼒をご⼊⼒ください（有料）。
  なお、お申込みいただいた企業様には、電源仮設⼯事費および消費電⼒料⾦をご負担いただ

くことになります。

■ ⼩間の配置

⼩間の配置については、⼤会実⾏委員会（主催者）にご⼀任ください。出展企業が主催者の許
可なくスペースを譲渡および貸与すること禁⽌いたします。また、出展企業同⼠で交換するこ
とも禁⽌いたします。

■ 補償
-出展企業およびその委託業者が、⾃社以外の⼩間、展⽰物、会場の設備・備品および⼈⾝等に
損害を与えた場合は、その補償は出展企業が責任を負うものとします。

-展⽰会場および主催者側の理由による展⽰規模や仕様の変更、展⽰会の延期・中⽌における出
展企業への影響や発⽣する費⽤は、出展企業の責任において対処してください。

■ 申し込み⽅法
⼤会ホームページの「協賛のご案内・お申込み」のページよりお申込みください。

https://aeplan.jp/jsnfs80ex

■ 申込締切︓2026 年 2 ⽉ 13 ⽇（⾦）

■ 展⽰料のお⽀払い⽅法
申込締切後、請求書をお送りいたしますのでお⽀払いください。なお、電⼒料⾦やその他オプ
ション費⽤については、会期後に請求書をお送りいたします。

■ 医療機関及び医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針に基づき、学会等の会合開催
にかかる費⽤を各社が公開することに同意いたします。

ブース配置（案）

３． プログラム広告募集要項
■ 媒体名

『第 80 回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会プログラム集』（⽇本栄養・⾷糧学会誌 VOL79 NO2 別冊）

■ 規格と部数

A4 判／4,400 部

■ 配布対象者

⽇本栄養・⾷糧学会会員および⾮会員参加者

■ 広告料（税込）

表 4     カラー1 ⾴   275,000 円
表 2     カラー1 ⾴   220,000 円
表 3     カラー1 ⾴   187,000 円
表 3 対向   モノクロ 1 ⾴  110,000 円
後付     モノクロ 1 ⾴   77,000 円

  後付     モノクロ 1/2 ⾴   44,000 円
※広告掲載ページ割は、⼤会実⾏委員会（主催者）にご⼀任ください。

■ 申し込み⽅法

⼤会ホームページの「協賛のご案内・お申込み」ページよりお申込みください。

https://aeplan.jp/jsnfs80ex

■ 申込締切︓2026 年 2 ⽉ 13 ⽇（⾦）  原稿締切︓2026 年 2 ⽉ 20 ⽇（⾦）
※⼊稿形態 : 完全データ
※データ⼊稿︓ イラストレーター〜CS6 可  PDF 可 ⽂字はアウトラインで作成し、

カラーモード CMYK の K 版のみか「グレースケール」にてデータを作成してください。
出⼒⾒本を必ず添付してください。

※原稿サイズ : 1 ⾴（天地 26.0cm×左右 18.0cm） 1/2 ⾴（天地 12.5cm×左右 18.0cm）
※原稿作製、修正、製版等は、実費をいただきます。

■医療機関及び医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針に基づき、学会等の会合開催に
かかる費⽤を各社が公開することに同意いたします。

４． 寄附金募集要項
■ 募⾦の名称

第 80 回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会 開催寄附⾦

■ 募⾦⽬標額

500,000 円

■ 募集期間
2025 年 6 ⽉ 1 ⽇から 2026 年 5 ⽉ 31 ⽇まで

■ 寄附⾦の⽤途
2026 年 5 ⽉ 15 ⽇（⾦）〜17 ⽇（⽇）の 3 ⽇間、⾼松市において開催される「第 80 回⽇本
栄養・⾷糧学会⼤会」の準備、運営および関連諸⾏事等の費⽤に充当させていただきます。

■ 寄附⾦の払込⽅法

別紙「寄附⾦申込書」に必要事項をご記⼊のうえ、E-mail に添付のうえ協賛事務局あてにお申
込みください。

■ 税法上の取扱い
主催者である公益社団法⼈⽇本栄養・⾷糧学会は特定公益増進法⼈に指定されており、本⼤会
に寄附を⾏った個⼈・法⼈には優遇税制が適⽤されます。

■ 医療機関及び医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針に基づき、学会等の会合開催
にかかる費⽤を各社が公開することに同意いたします。

５． ホームページバナー広告 募集要項
■ https://www2.aeplan.co.jp/jsnfs2026/に掲載

■ 掲載期間

申込後から会期終了（2026 年 5 ⽉ 17 ⽇）まで

■ 募集社数  ５社

■ 掲載費⽤  1 枠 1１0,000 円（税込）

■ ⼊稿形式
  掲載サイズ︓W220px × H70px

⼊稿データ︓GIF、JPEG、PNG（アニメーション・無限ループ可）
リンク先の URL もお知らせいただきますようお願いいたします。

■ 申し込み⽅法

⼤会ホームページの「協賛のご案内・お申込み」のページよりお申込みください。

https://aeplan.jp/jsnfs80ex

■ 申込締切︓2026 年 2 ⽉ 13 ⽇（⾦）
原稿締切︓2026 年 2 ⽉ 20 ⽇（⾦）

■ 医療機関及び医療関係者と企業活動との透明性ガイドライン指針に基づき、学会等の会合開催
にかかる費⽤を各社が公開することに同意いたします

キャンセルポリシー
■ 解約について

申込み受領後は、⼤会実⾏委員会が不可抗⼒と認めた事象以外は原則解約することはできませ
ん。⼤会実⾏委員会が解約を認めた場合には、解約理由を書⾯にてお送りいただき、受領した
⽇を基準として解約料⾦をお⽀払いください。

■ 解約料⾦
【申込締切⽇までに申込を受領した場合】
 請求額の 50%をお⽀払いください。

【申込締切⽇以降に申込を受領した場合】
 請求額の全額をお⽀払いください。

天災・その他のやむを得ない事情（⼤会実⾏委員会の責任に帰し得ない原因）により、⼤会お
よび展⽰会の開催を変更・中⽌する場合があります。この変更により⽣じた協賛企業の損害は
補償できかねます。前述の原因により開催中⽌または開催形式が変更になった場合は、⼤会実
⾏委員会は協賛各社に対し、協賛費⽤から準備費⽤を除いた⾦額を算出し、請求または返⾦い
たします。

お問合せ先
■ 協賛に関すお問合せ先

第 80 回⽇本栄養・⾷糧学会⼤会 協賛事務局（株式会社エー・イー企画）
〒101-0003 千代⽥区⼀ツ橋 2-4-4 ⼀ツ橋別館 4 階
TEL: 03-3230-2744  E-mail: ejsnfs2026@aeplan.co.jp